
 

 
C2 General 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 

477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE n° 30 del 16/09/2020 

 

“REALIZZAZIONE DI DUE ATTRAVERSAMENTI PEDONALI 

LUMINOSI E RIPRISTINO DEI PERCORSI PEDONALI NEL COMUNE 

DI CASSANO SPINOLA - APPROVAZIONE S.A.L. FINALE E 

LIQUIDAZIONE IMPORTI” 

CUP : E21F19000050004 

CIG: ZAB2B0E7DD 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 10/04/2019 è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2019/2021 e relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 10/04/2019 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2019 ed il Bilancio 

per il Triennio 2019/2021; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 20 del 18/04/2019 è stato 

approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di 

Gestione – (PEG) per l’anno 2019; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, 

ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione 

finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 

nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 

vigente; 

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 27/11/2019 è stato 

approvato il Progetto Esecutivo dei lavori di cui trattasi, per un importo complessivo 

pari ad €. 40.000,00 IVA compresa che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

 

A) Totale lavori   € 29.870,86 

Di cui - € 368,28 per oneri per la 

sicurezza 

   



 

 
C2 General 

B) Somme a disposizione 

dell’Amministrazione 

   

- spese tecniche per progetto  € 2.700,00  

- contributi previdenziali  € 220,32  

- IVA 22% sui lavori  € 6.571,59  

- Incentivo RUP  € 597,42  

- arrotondamento  € 39,81  

  Sommano € 10.129,14 

TOTALE GENERALE   € 40.000,00 

 

VISTA la Determina n. 04 del 27/01/2020 avente valore sinallagmatico, con la quale 

venivano assegnati definitivamente i lavori alla ditta Forlino Davide di Montacuto, Via 

Giarolo 33, P.Iva 01673300065 C.F. FRLDVD73L22L304E, consorziata del Consorzio 

Forestale Alessandrino Terre del Giarolo con sede in Fraz. Giarolo 15050 Montacuto (AL) 

P.IVA 02532390065, il quale ha offerto un importo di €. 28.100,70 comprensivo di €. 

368,28 relativo ad oneri per la sicurezza; 

VISTO il Verbale di Consegna dei lavori in data 30/01/2020; 

VISTO il Verbale di Sospensione dei lavori in data 16/03/2020; 

VISTO il Verbale di Ripresa dei lavori in data 03/07/2020; 

VISTO il Verbale di Ultimazione dei lavori in data 17/07/2020; 

VISTI gli atti di contabilità finale dei lavori, redatti dal direttore dei lavori in data 

10/08/2020 al prot. 3925, visti altresì la relazione sul conto finale e il certificato di regolare 

esecuzione; 

VISTA la fattura n. 2/2020PA del 10/09/2020 del Consorzio Forestale Alessandrino Terre 

del Giarolo con sede in Fraz. Giarolo 15050 Montacuto (AL) P.IVA 02532390065 

dell’importo di €. 28.100,70 oltre IVA dovuta nei termini di legge a titolo di saldo 

sull’importo del SAL finale; 

VISTE le risultanze positive circa la regolarità contributiva dell’Impresa citata, rilasciata in 

data 16/09/2020 Prot. INPS_21671979, scadenza 26/10/2020; 

VISTA la Parcella n. 6/01 del 31/08/2020 dell’Arch. Silvia Fioretti, con studio in 15067 

Novi Ligure (AL) Via Amendola 14/5 P.IVA 01530760220 dell’importo di €. 2.922,32 

esente IVA a titolo di saldo sull’importo delle prestazioni professionali; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista sul portale INARCASSA 

con nota Prot. Inarcassa. 1323136.27-07-2020 già agli atti dell’Ente; 

PRECISATO inoltre che Il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite 

Bonifico Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto 

all’art. 3 comma 1della L. 13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”. A tale scopo il 

professionista comunicherà alla Stazione Appaltante gli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato entro sette giorni dalla sua accensione nonché le generalità ed il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 

dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione 



 

 
C2 General 

del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori di “REALIZZAZIONE DI DUE 

ATTRAVERSAMENTI PEDONALI LUMINOSI E RIPRISTINO DEI PERCORSI 

PEDONALI NEL COMUNE DI CASSANO SPINOLA” per l’importo di euro 

28.100,70 oltre I.V.A al 22% pari ad € 6.182,15, per un totale di € 34.282,85; 

2. di liquidare al Consorzio Forestale Alessandrino Terre del Giarolo con sede in Fraz. 

Giarolo 15050 Montacuto (AL) P.IVA 02532390065, la somma di 28.100,70 oltre 

I.V.A al 22% pari ad € 6.182,15, per un totale di € 34.282,85 relativamente alla 

fattura n. 22/2020PA del 31.08.2020 emessa a titolo di saldo sull’importo del SAL 

finale; 

3. di liquidare all’Arch. Silvia Fioretti, con studio in 15067 Novi Ligure (AL) Via 

Amendola 14/5 P.IVA 01530760220, per i Servizi di Progettazione e Direzione lavori 

la somma di €. 2.922,32 esente IVA a titolo di saldo sull’importo delle prestazioni 

professionali relativamente alla fattura n. 6/01 del 31/08/2020; 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Geom. Marcello Bocca 

 


